
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1031A/19, de 01 de Março de 2019

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   20.830.552,89   (Vinte
                         Milhões, Oitocentos e    Trinta   Mil,   Quinhentos   e
                         Cinquenta e Dois  Reais e Oitenta e Nove Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00823/18                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 20.830.552,89 (Vinte
Milhões, Oitocentos e  Trinta Mil, Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Oitenta
e Nove Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                  

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$20.830.552,89   (Vinte   Milhões,   Oitocentos   e  Trinta  Mil,
Quinhentos e Cinquenta  e  Dois  Reais  e  Oitenta  e Nove Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Março de 2019     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          400.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação            9.000,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           55.425,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                524.425,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.006  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           38.290,70
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            6.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.000,00
                                                Anul.dotação          491.625,00
                                                Anul.dotação           33.000,00
                                                Anul.dotação           40.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.008  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            6.100,00
                                                Anul.dotação            6.100,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.440,00
 04 122 1315 2.011  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.nao Governa
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          332.640,00
 04 122 1315 2.182  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          450.000,00
                                                Anul.dotação          160.000,00
                                                Anul.dotação           30.000,00
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              1.651.695,70
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.017  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            1.000,00
                                                Anul.dotação            2.790,00
                                                Anul.dotação            2.210,00
                                                Anul.dotação              265,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           76.050,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            87.315,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administracao   
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administracao
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          212.100,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administracao          217.100,00
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Finacas
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          121.293,82
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           67.000,00
                                                Anul.dotação           15.200,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.248,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               220.741,82
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.007  Ampliar o Sistema de Iluminacao
                    Publica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.372.000,00
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          832.000,00
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Servicos Publicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.700,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.033  Manter a Iluminação Publica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          105.610,39
 15 452 1321 1.009  Construir,Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Veiculos
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.127.312,00
 15 452 1321 2.035  Manter o Programa Asfalta Canaa
                    Serviços
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          742.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            9.818,00
                                                Anul.dotação          415.575,00
                                                Anul.dotação        2.097.816,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          750.000,00
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
                                                Anul.dotação        1.050.000,00
 15 452 1337 1.013  Ampliar o Sistema de Abastecimento de
                    Agua
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          416.813,26
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       10.921.644,65
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.038  Manter a Secretaria Municipal de
                    Transito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.138,56
                                                Anul.dotação           34.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          179.760,00
                                                Anul.dotação           80.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             297.698,56
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.045  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Producao Rural
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.700,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           22.700,00
            PARA:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 04 122 1315 2.174  Apoio ao FMDS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.865,65
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio               18.865,65
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.065  Manter a Secretaria Municipal de Habitac
                    ao
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.324,81
                                                Anul.dotação            3.100,00
 16 422 1365 1.036  Programa Municipal Moradia Digna
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          567.519,80
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                         574.944,61
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saude
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           48.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          222.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           70.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           21.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           85.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            546.600,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.078  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           49.460,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
                                                Anul.dotação          247.000,00
 10 301 1387 2.079  Manter o Centro de Testagem e
                    Aconselhamento CTA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           24.461,00
 10 301 1387 2.081  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Goncalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação          280.508,16
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          650.504,38
 10 301 1387 2.087  Manter o Programa Saude da Familia - PSF
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                Anul.dotação          500.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           90.346,54
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          167.153,95
 10 301 1387 2.089  Manter o Programa de Agentes
                    Comunitarios de Saude
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          134.539,40
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           18.016,60
 10 305 1390 2.091  Manter a Vigilancia Ambiental, Sanitaria
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          162.803,40
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12150000    Transferência SUS Bloco de investimento 
                                                Anul.dotação           41.384,00
 10 422 1391 2.093  Manter o Conselho de Saude
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           33.555,34
 10 422 1391 2.094  Manter o Programa Academia da Saude
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                Anul.dotação           49.460,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.582.192,77
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.017,71
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.812,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.379,99
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.409,00
                                                Anul.dotação           10.404,96
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.365,42
 08 332 1410 2.102  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.808,17
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            8.570,00
                                                Anul.dotação            2.825,09
                                                Anul.dotação            3.364,27
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             83.956,61
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.105  Manter os Servicos Ofertados Pelo Centro
                    de Referencia de Assistencia Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           20.038,64
                                                Anul.dotação           45.219,53
                                                Anul.dotação           14.925,02
                                                Anul.dotação            8.089,10
                                                Anul.dotação            3.985,24
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            7.186,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.317,67

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação            1.018,00
                                                Anul.dotação            2.433,44
                                                Anul.dotação            2.163,43
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.392,80
                                                Anul.dotação            2.438,26
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.500,00
                                                Anul.dotação            4.400,00
 08 244 1404 2.106  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Criancas e ado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.993,50
                                                Anul.dotação            1.378,98
                                                Anul.dotação           23.193,30
                                                Anul.dotação            5.765,17
                                                Anul.dotação           21.108,22
                                                Anul.dotação           21.535,65
                                                Anul.dotação           20.262,81
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação              500,00
                                                Anul.dotação            5.000,00
                                                Anul.dotação            4.700,00
                                                Anul.dotação            1.033,15
                                                Anul.dotação            2.474,17
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.422,66

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação            8.817,30
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            5.840,00
 08 244 1404 2.107  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.101,33
                                                Anul.dotação              508,75
                                                Anul.dotação           14.628,36
                                                Anul.dotação            5.765,17
                                                Anul.dotação           21.108,22
                                                Anul.dotação           21.535,65
                                                Anul.dotação           20.262,81
                                                Anul.dotação            1.992,62
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            5.782,50
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.218,59
                                                Anul.dotação            2.654,94
 08 244 1404 2.108  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    usuarios de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          100.132,00
                                                Anul.dotação           45.273,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           51.698,70
 08 244 1404 2.110  Manter o CadUnico e Bolsa Familia do
                    Governo Federal
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            2.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1405 2.113  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            7.075,15
                                                Anul.dotação               78,84
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            5.410,71
                                                Anul.dotação            3.480,70
 08 244 1405 2.114  Manter o Servico de Acolhimento
                    Institucional para Criancas e Adolescent
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.714,57
 08 244 1405 2.116  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.310,14
                                                Anul.dotação            2.015,49
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          580.380,28
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.125  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           40.824,14
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação           10.365,42
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           71.189,56
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.900,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação            2.500,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 8.400,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.132  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          187.697,48
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     187.697,48
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.142  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          280.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          200.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           50.000,00
 17 512 1419 1.053  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de esgoto
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          330.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          220.000,00
 17 512 1419 1.054  Construir, reformar e ampliar o sistema
                    de abastecimento de agua
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          195.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          130.000,00
 17 512 1419 2.144  Manter o sistema de captação e reservaçã
                    de agua tratada
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           28.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 542 1320 2.145  Programa asfalta canaã saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          250.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        1.683.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.146  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          100.000,00
                                                Anul.dotação           15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação              600,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           35.000,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação           15.405,20
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    216.005,20
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.162  Manter a FUNCEL
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           10.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           27.000,00
                                                Anul.dotação          250.000,00
 13 392 1343 2.168  Incentivar  Apoiar a Pratica de Esporte
                    Amador e do Alto Rendimento
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          334.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.830.552,89
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Março de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      400.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        9.000,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                419.000,00
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 122 1315 2.004  Manter os Servicoes de Ouvidoria
                    Municipal
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       35.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       15.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       18.000,00
                                                                       22.000,00
 04 122 1315 2.005  Atendimento as Manif/Reclamações
                    dos munícipes de Canaã dos Carajás
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
 04 124 1352 2.012  Manter o Portal da Transparencia
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.000,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                            103.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter o Gabinete do Vice Prefeito
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        6.100,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
 04 122 1315 2.008  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      280.000,00
                                                                       38.290,70
 04 122 1315 2.009  Realizar Publicidade de ações
                    desenvolvidas pelo Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.010  Manter a residência Oficial do Prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.011  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.nao Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      332.640,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                867.030,70
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.014  Manter o Controle Geral Interno do
                    Municipio
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        6.100,00
                                                                        2.440,00
                                                                        6.000,00
                                                                        2.500,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           22.040,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.017  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        1.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento             6.000,00
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Finacas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       17.248,00
 04 122 1349 2.030  Contribuicao ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       67.000,00
                                                                       15.200,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                99.448,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.008  Ampliar a Rede Eletrica Urbana e Rural
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.204.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Servicos Publicos
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.790,00
                                                                        2.210,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.700,00
 15 452 1337 1.013  Ampliar o Sistema de Abastecimento de
                    Agua
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      510.498,39
                                                                      416.813,26
                                                                    1.000.000,00
 15 452 1337 1.062  Ampliar o Sistema de Esgoto
                    Tratamento de Esgoto - ETE
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.000.000,00
 15 452 1337 2.037  Manter o Servico e Limpeza Publica
                    do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.331.531,56
                                                                      742.000,00
                                                                        4.324,81
                                                                    2.000.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       10.216.868,02
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 452 1353 2.042  Manter Controladores Eletronicos de
                    Velocidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              80.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.045  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Producao Rural
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
                                                                          265,00
                                                                        2.700,00
 13 392 1378 2.048  Apoio as Acoes do Parque de Exposicoes
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      160.000,00
                                                                    1.050.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        1.232.965,00
            DE:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 22 661 1325 1.028  Implantar o Distrito e Polo Industrial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      550.000,00
 22 661 1325 2.058  Manter o Distrito e Polo Industrial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      325.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       18.865,65
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio              893.865,65
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.065  Manter a Secretaria Municipal de Habitac
                    ao
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.100,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 16 422 1365 1.034  Desapropriar Areas para Fins de Construc
                    ao de Unidades Habitacionais
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      400.000,00
 16 422 1365 1.035  Construir, Ampliar e Reformar Unidades H
                    abitacionais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
 16 422 1365 1.036  Programa Municipal Moradia Digna
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      567.519,80
                                                                      250.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       1.320.619,80
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      121.293,82
                 TOTAL Reserva de Contingência                        121.293,82
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saude
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       54.267,80
                                                                       85.000,00
                                                                       70.000,00
                                                                      200.556,00
                                                                      222.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       21.600,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       24.461,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            777.884,80
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.078  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       33.555,34
                                                                       49.460,00
                                                                      100.000,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Centro de Atencao Psicosocial
                    CAPScipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       49.460,00
 10 301 1387 2.081  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Goncalves
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       90.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      650.504,38
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                      152.282,67
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      247.000,00
 10 301 1387 2.084  Assistencia Farmaceutica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       77.153,95
 10 301 1387 2.086  Manter o Nucleo de Apoio a Saude da
                    Familia - NASF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                                      128.225,49

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1387 2.087  Manter o Programa Saude da Familia - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      108.535,60
                                                                       30.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12120000    Transferência SUS de Governo Municipal  
                                                                       90.346,54
 10 305 1390 2.091  Manter a Vigilancia Ambiental, Sanitaria
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12150000    Transferência SUS Bloco de investimento 
                                                                       41.384,00
 10 422 1391 2.093  Manter o Conselho de Saude
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.000,00
 10 452 1386 1.040  Construir Unidades de Saude da Familia
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        12200000    Transferência de convênio à Saúde       
                                                                      500.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.350.907,97
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 1.041  Construir, Ampliar e Reformar Predios
                    Publicos da SEMDES
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        8.570,00
                                                                       20.038,64
                                                                       17.993,50
                                                                      100.132,00
                                                                        1.310,14
                                                                        2.825,09
                                                                        2.808,17
                                                                        2.422,66

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        3.218,59
                                                                       17.409,00
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       53.717,55
                                                                       96.971,70
                                                                       23.702,05
                                                                       17.379,99
                                                                       14.925,02
                                                                        3.985,24
                                                                       14.628,36
                                                                        1.992,62
                                                                       10.404,96
                                                                           78,84
                                                                        7.075,15
                                                                        2.392,80
                                                                        8.817,30
                                                                        5.765,17
                                                                        5.765,17
                                                                       21.108,22
                                                                       21.108,22
                                                                       21.535,65
                                                                       21.535,65

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        8.089,10
                                                                       20.262,81
                                                                       20.262,81
                                                                        2.015,49
                                                                        2.654,94
                                                                        3.364,27
                                                                       10.365,42
                                                                        2.438,26
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            599.070,55
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.105  Manter os Servicos Ofertados Pelo Centro
                    de Referencia de Assistencia Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.163,43
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        3.000,00
                                                                        7.186,00
 08 244 1404 2.106  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Criancas e ado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.474,17
 08 244 1404 2.107  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        5.782,50
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                          500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        4.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1404 2.110  Manter o CadUnico e Bolsa Familia do
                    Governo Federal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.000,00
 08 244 1405 2.113  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        3.480,70
 08 244 1405 2.114  Manter o Servico de Acolhimento
                    Institucional para Criancas e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.714,57
 08 331 1406 2.121  Manter a Politica de Gestao do Trabalho
                    e Educacao Permanente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        5.840,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        5.000,00
 08 422 1411 2.123  Realizar Conferencias e Audiencias
                    Publicas
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        4.700,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.033,15
                                                                        1.317,67
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.018,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.433,44
 08 422 1411 2.179  Manter as Acoes do Conselho Municipal de
                    Assistencia Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        5.410,71
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           59.454,34

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 122 1315 2.097  Realizar Conv/Coop Tec entre Entes Pub
                    Priv e Entidades Governamentais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       40.824,14
                                                                        5.812,00
 08 422 1412 2.125  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
                                                                       10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.365,42
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           77.001,56
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.500,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 2.500,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 365 1392 2.135  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.900,00
 12 392 1397 2.137  Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e dos
                    Profissionais da Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      187.697,48
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     193.597,48

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1419 1.053  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de esgoto
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      280.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 17 512 1419 1.054  Construir, reformar e ampliar o sistema
                    de abastecimento de agua
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        19900000    Outras Destinações Vinculadas de Recurso
                                                                       50.000,00
                                                                       28.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa          558.000,00
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.146  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                          600,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                        600,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1358 1.057  Construir Ampliar e Revitalizar Areas
                    Verdes, Areas Cons e preserv perm no mun
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
                                                                       50.000,00
                                                                       30.405,20
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               180.405,20
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.162  Manter a FUNCEL
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1031A/19 de 01
                              de Março de 2019, autorizado pela LEI 00823/18.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13 392 1340 1.059  Construir, Ampliar e Reformar os Espacos
                    Desportivo(Quadra, Ginasio, Campos,Etc.)
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
                                                                      297.000,00
                                                                      250.000,00
                                                                       20.000,00
 13 392 1343 2.168  Incentivar  Apoiar a Pratica de Esporte
                    Amador e do Alto Rendimento
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       27.000,00
                                                                       15.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          649.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.830.552,89
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Março de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


		2019-06-26T15:59:40-0300
	JEOVA GONCALVES DE ANDRADE:43061508600




